¹⁰⁸*Respondeo dicendum quod Deus non solum est sua essentia, ut ostensum est (art. 3), sed etiam suum esse. Quod quidem multipliciter ostendi potest. Primo quidem, quia quidquid est in aliquo quod est praeter essentiam eius, oportet esse causatum vel a principiis essentiae, sicut accidentia propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem et causatur ex principiis essentialibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus eiusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei: quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo: quia Deum dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse, et aliud eius essentia.*

Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae: non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, ut ostensum est supra (art. 1), sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse.

O argumento 1 parte da seguinte premissa: tudo o que existe em um ser qualquer e não constitui a sua essência, foi causado ou pelos princípios da sua essência (*principiis essentiae*) ou por algo exterior (*ab aliquo exteriori*). Dizer que algo existe em um ser, mas não como um atributo da sua essência, é o que a tradição de comentadores de textos aristotélicos tem referido como um acidente (*accidens*), um atributo que pode ou não estar no sujeito, sem afetar a sua essência.¹⁰⁹ Em outras palavras, um atributo accidental está no sujeito, mas pode deixar de estar, sem que o sujeito, com essa ausência, deixe de ser quem ele é. Contudo, um atributo essencial está no sujeito, o constitui de tal forma, que se deixar de estar no sujeito esse sujeito deixa de ser quem é e, portanto, deixa de existir. O exemplo dado no argumento para caracterizar o que poderia estar no sujeito, não de modo essencial, e causado pelos princípios da essência desse sujeito, são os acidentes próprios da espécie (*accidentia propria consequentia speciem*). Um caso de acidente próprio da espécie humana, trazido por Tomás, é o riso (*ut risibile consequitur hominem et causatur ex principiis essentialibus speciei*). É um acidente, pois um membro da espécie humana continuará a sê-lo esteja ele rindo ou não. Contudo, rir, é uma capacidade que apenas os humanos possuem. Portanto, é um acidente que é próprio apenas da espécie humana, pois somente humanos podem ter esse tipo de acidente. É uma espécie que categoriza um grupo de seres que compartilha características essenciais. Seres humanos compartilham uma característica que lhes é essencial, a racionalidade. Portanto, pertencem à mesma espécie aqueles que compartilham um certo atributo essencial, que os distinguem a ponto de poderem ser categorizados como um mesmo grupo. Nesse sentido, a espécie humana é formada por aqueles membros que compartilham a capacidade racional. A racionalidade, portanto, é um princípio distintivo da estrutura humana, um princípio essencial. Seguindo Tomás, somente aqueles que são racionais seriam capazes de avaliar algo para, na sequência, exercer a capacidade de sorrir. Consequentemente, o riso é um acidente próprio da espécie humana, causado por um princípio da essência humana. O outro modo de ser um atributo accidental é quanto ele é causado por algo exterior (*ab aliquo exteriori*) e não por um princípio da essência do próprio sujeito possuidor do atributo accidental. O exemplo oferecido por Tomás para esclarecer esse outro modo de ser é o calor da água, que é causado pelo fogo (*calor in aqua causatur ab igne*). A água não é essencialmente